
２０１３年１０月 

長 浜 教 区 管 内 月 報 

Mail nagahama@higashihonganji.or.jp 発行日／２０１３年１０月１日 

Web http://www.daitsuji.or.jp/ 発行人／長浜教務所長 篠岡  誓法 

○ 長浜城歴史博物館「顕如･教如と一向一揆」展覧会図録配布について 

本年、教区においては教如上人四百回忌に関し様々な取り組みを行っております。その一

環として、教如上人の事績に学ぶ「教如上人講座」をはじめ、９月４日から１０月７日に長

浜城歴史博物館で開催される「顕如･教如と一向一揆」展覧会に協力することに取り組んで

おります。 

 つきましては、広く展示内容をご高覧いただき教如上人の事績にふれていただくことを願

い図録を各寺院宛に１部贈呈いたしますのでご高覧ください。 

 

○ 子ども報恩講をお勤めします。 

１０月１４日（月・祝日）１０時から五村別院にて「長浜教区子ども報恩講」をお勤めし

ます。また、お斎には、この地方に伝わる『お講汁』をご用意します。お誘いあわせてお参り 

  ください。 

○ ２０１４年春期教師試験検定について 

期  間 ２０１４年３月１０日（月）から１１日（水）まで 

場  所 真宗大谷派宗務所 

科  目 真宗学・仏教学・教化・声明作法・法規・口述試問 

受付期間 ２０１４年２月３日（月）から１２日（水）まで 

※詳細は教務所にお問い合わせください。 

 

○ ２０１３年度長浜別院・五村別院報恩講日程について 

            下記のとおり両別院において報恩講を厳修いたします。ポスターを同封しておりますので、

掲示いただくとともにお誘いあわせてお参りください。 

長浜別院 報恩講 ２０１３年１０月２２日（火）～１０月２５日（金） 

五村別院 報恩講 ２０１３年１０月２９日（火）～１１月 １日（金） 

○ ２０１３年 御正忌報恩講讃仰法要（音楽法要）について 

宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌をご縁に新実徳英氏が作曲された音楽法要を用いて、同朋

唱和により僧俗共にお勤めし、ひとりでも多くの方の歌声によって尊前を荘厳したいという

願いのもと、本年１１月２１日の御正忌報恩講初逮夜に先立ち、御正忌報恩講讃仰法要（音

楽法要）をお勤めする運びとなりました。お誘いあわせてお参りください。 

  ◇ 日 時  ２０１３年１１月２１日（木）１０時 讃仰法要（音楽法要） 



○ 2013年 御正忌報恩講「子ども報恩講のつどい」はじめての報恩講－東本願寺で子ども会－のご案内 

１１月２３日（土･祝）、本山報恩講の期間中、子ども報恩講を開催します。今年度は「はじ

めての報恩講－東本願寺で子ども会－」と題して開催します。御影堂で子どもたちの調声のも

とお勤めをし、その後は同朋会館でおはなし、レクリエーションなどを行います。ぜひご家族

そろって報恩講にお参りください。詳細は同封チラシをご参照ください。 

 

○ 阿弥陀堂・御影堂門修復懇志のお願い 

  現在、宗派では宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌の記念事業として、御影堂の修復に続き、

阿弥陀堂･御影堂門の御修復を行っております。 

  この御修復に対する御懇志を１万円以上ご進納いただいた方を対象とした、阿弥陀堂新調瓦

への記名を受け付けております。 

  このたび、報恩講期間中には、真宗本廟にて１０万円以上ご進納いただいた方を対象に、瓦

に毛筆で直接ご進納いただいた本人による直接記名の取り組みを期間限定で行いますので、ご

上山いただきご協力くださるようお願いします。 

  詳細は『真宗』１０月号７６頁をご参照ください。 

  

○ 研修会等のお知らせ   

聖教学習会聖教学習会聖教学習会聖教学習会 

◇ 会 場 長浜教務所２階 

◇ 日 時 １０月１５日（火）午後７時から  

◇ 講 師 延塚 知道 氏（大谷大学教授）  

◇ 内 容「浄土論註に学ぶ」     

◇ 参加費 １，０００円 

御坊御坊御坊御坊さんさんさんさん    人生講座人生講座人生講座人生講座     

◇ 会 場 長浜別院本堂 

◇ 日 時 １０月１８日（金）午後７時から 

◇ 講 師 中村 純 氏 （詩人・エッセイスト） 

◇ 講 題 「子どもたちへの侘び状」 

◇ 参加費 ５００円 

教区部落問題研修会教区部落問題研修会教区部落問題研修会教区部落問題研修会 

◇ 会 場 長浜教務所２階  

◇ 日 時 １０月２５日（金） 

午後７時半から  

◇ 内 容 書籍『仏の名のもとに』輪読 

      ビデオ学習他 

◇ 参加費 不要 

教区声明儀式研修会教区声明儀式研修会教区声明儀式研修会教区声明儀式研修会 

◇ 会 場 長浜教務所２階  

◇ 日 時 １１月５日（火）午後７時から  

◇ 講 師 法雲  俊邑 氏 

◇ 講 題 「ホールでの葬儀について」 

◇ 参加費 ５００円 

 

 

 

 

 

 

【住職任命】 

第２１組 願正寺 伊吹  勇真 （２０１３年９月２８日 任命） 

第２２組 要誓寺 早嵜  和典 （２０１３年９月２８日 任命） 

【敬弔】生前のご功労を偲び、謹んで哀悼の意を表します。 

第２２組 正賢寺 前住職  嶂南 文雄  （２０１３年９月１２日 命終） 

第２３組 祐善寺 住職   藤本  光  （２０１３年９月１４日 命終） 

以上 敬称略 

 

報恩講期間限定 瓦に直接記名できます 



 東日本大震災救援物資（お米）をお預かりいたしております 

  １０月１日より東北の被災地にお届けするお米をお預かりいたしております。ご協力の程

よろしくお願いします。 

数量が多いなどご連絡いただければ教務所よりお伺いいたします。 

          

◇ 提供期間 2013年10 月1 日（火）から10 月31 日（木）まで  

提供いただいた救援物資は11月12日から14日に、教区教化委員会有志他が東北の被災

地へ直接お届けします。 

◇ 救援物資 白米   (土曜日、日曜日、教務所事務休暇日のお持込はご遠慮ください。) 

※数量は問いませんが、出来る限り５kg 程度に小分けし精米の上ご提供下さい。教務所に

５kg 入米袋があります。ご希望の方はご連絡いただければお届けいたします。なお、精

米や小分けが困難な場合は教務所にご相談ください。 

 

▼ 救援金窓口を引き続き設置しております。救援金は、被災地に救援物資（お米）をお届

けをする経費として使用させていただきますので、皆様の心温まるご協力をお願い申し上

げます。 

指定口座 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金融機関 支店名 口座番号 

レーク伊吹農業協同組合 長浜北 普通 ００００９９３ 

北びわこ農業協同組合 速 水 普通 ００１２３２４ 

〔口座名義〕長浜教務所長  篠岡 誓法（しのおか せいほう） 

長浜 

東北 

〔退任挨拶〕 

 このたび、９月３０日をもって退職させていただくことになりました。今、さまざまな方

との出遇いと別れが思い起こされ、６年半という決して短くない歳月を過ごしたことを実感し

ております。 

時には厳しいお言葉を頂戴しながら、教区の皆さまには本当にあたたかく見守っていただき

ました。事務を通して、教化事業を通して、さまざまな事を教えていただき、促されて、自分

自身が少しずつ変わっていくことを感じていました。何も分からなかった私が、お寺について、

教区について、別院について、宗門について、思考したり想像するようになりました。宗祖御

遠忌のときには７５０年前のことを思い、５０年後のことを想像しました。今まさに折り返し

地点を迎えている別院修復については、歴史ある建物が修復されてゆく様子を目の当たりに

し、ご懇志いただくことや、相続してゆくということがどんなことなのか、むかしとこれから

といまのつながりを肌身で感じました。ここでの経験と出遇い全てが、私にとってかけがえの

ないものとなっています。 

１０月１日より宗務所（東本願寺）嘱託に採用いただき、財務部（宗派の経理や財産管理を

する部署）に配属になりました。もう少し宗務に携わってみたいと思ったのは、長浜教区で素

敵な方にたくさん出遇ったからです。教えていただいたことを胸に、心機一転頑張りたいと思

います。大変お世話になりまして、ありがとうございました。 

                        財務部嘱託 蓮元 恵美子 



長浜教区・両別院１０月行事予定 

10/1(火) 

14:00 

19:00 

募財割当等に関する委員会 

子ども報恩講スタッフ会 

教務所 

教務所 

2(水) 9:30 “花あかり”練習 五村別院 

4(金) 13:30 教如上人四百回忌御正当法要（五日講） 五村別院 

5(土) 7:00 教如上人四百回忌御正当法要 五村別院 

7(月) 

14:00 

19:00 

しんらん講座 

人生講座事前協議会 

五村別院 

教務所 

9(水) 

9:00 

19:00 

清掃奉仕（12.13.24組） 

子ども報恩講スタッフ会 

長浜別院 

教務所 

10(木) 10:30 御坊さんお勤め講習会 長浜別院 

11(金) 10:00 報恩講リハーサル 長浜別院 

13(日) 13:00 子ども報恩講 前日準備 五村別院 

14(月) 10:00 子ども報恩講 五村別院 

15(火) 

11:00 

19:00 

永代経祥月法要 

聖教学習会 

長浜別院 

教務所 

16(水) 11:00 永代経祥月法要 五村別院 

17(木) 9:30 “花あかり”練習 五村別院 

18(金) 19:00 御坊さん人生講座 長浜別院 

22(火)  報恩講（～25日） 長浜別院 

25(金) 19:30 教区部落問題研修会 教務所 

29(火)  報恩講（～11/1） 五村別院 

11/1(金) 19:00 坊守会常任委員会 教務所 

5(火) 19:00 教区声明儀式研修会 教務所 

6(水) 

9:30 

19:00 

“花あかり”練習 

人生講座事前協議会 

五村別院 

教務所 

12(火)  東日本大震災救援物資搬送（～14 日）（教務所事務休暇）  

 

教務所 事務休暇のお知らせ 

 

１１月１２日（火）～１４日（木） 東日本大震災救援物資搬送のため事務休暇と 

させていただきます。  

 

緊急連絡先 長浜別院（０７４９）６２－００５４ 

 


